



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida - BA

Quinta-feira • 12 de novembro de 2020 • Ano IV • Edição N° 2458



QR CODE

SUMÁRIO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
TERMO ADITIVO (CONTRATO N° 186/2019)	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS	3
EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL N° 143/2020)	3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA N° 205/2020)	14

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ADAILTON CAMPOS SOBRAL

<http://conceicaodoalmeida.ba.gov.br/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 186/2019)



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPRESSÃO E CÓPIA Nº. 186/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 186/2019, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA, ESTADO FEDERADO DA BAHIA E A EMPRESA F C DO AMOR DIVINO OLIVEIRA.

CONTRATANTE: De um lado, na qualidade de **CONTRATANTE**, o **MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA-BA – PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.695.028/0001132, com sede na Praça Dr. Edgar Tupinambá, s/n – Centro, Conceição do Almeida – Ba, CEP 44.540-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. **ADAILTON CAMPOS SOBRAL**, residente e domiciliado nesta cidade, podendo também ser encontrado no endereço supracitado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: Do outro lado, na qualidade de **CONTRATADA**, a Empresa **F C DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP INFORMÁTICA**, pessoa jurídica do direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.442.220/0001-26, com sede na Avenida Juracy Magalhães, nº. 787, Primeiro Andar, Bairro Ana Lúcia, na cidade de Cruz das Almas – Bahia, CEP 44.380-000, representada por seu proprietário o Senhor **FRANCISCO CARLOS DO AMOR DIVINO OLIVEIRA**, podendo também ser encontrado no endereço supracitado, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – MOTIVO/OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato de nº 186/2019, por período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do mesmo, ou seja, terá o seu prazo final prorrogado para o dia 04/11/2021, por motivo do mesmo ser de caráter contínuo e essencial para o desenvolvimento das atividades das unidades administrativas desta prefeitura. O presente termo é procedente do Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 021/2018 SRP, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE TONNER E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPRESSÃO E CÓPIA**, em conformidade com os termos constante na **Ata de Registro de Preços nº. 023/2018** do edital do citado Pregão e do Contrato nº. 186/2019, bem como em observância ao descrito na proposta de preços, instrumentos estes que integram e completam este Termo Aditivo, para todos os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no Parágrafo Terceiro da Cláusula 12.3 do Contrato Original, em obediência ao art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente alteradas por este instrumento.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos.

Conceição do Almeida – Bahia, 20 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA – PREFEITURA MUNICIPAL
Adailton Campos Sobral – Prefeito Municipal
CONTRATANTE

F C DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP INFORMÁTICA
Francisco Carlos do Amor Divino Oliveira – Titular
CONTRATADA

TESTEMUNHA
CPF: _____

TESTEMUNHA
CPF: _____

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO EMERGENCIAL Nº 143/2020)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS)

Nº.: 143/2020

EXTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA- CNPJ Nº. 12.697713/0001-35

CONTRATADA: SALES & BARBOSA LTDA - CNPJ Nº. 11.866.595/0001-89

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS) DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL) EM ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE ENVOLVIDOS NAS AÇÕES DE COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS DURANTE O PERÍODO DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA AO (COVID-19).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato terá seu início quando da sua assinatura, ou seja, com **início no dia 09 de outubro de 2020**; e seu **fim no dia 31 de dezembro de 2020**.

VALOR/CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Dá-se a este contrato o importe de **R\$ 61.120,89 (sessenta e um mil e cento e vinte reais e oitenta e nove centavos)**, que serão pagos em parcelas mediante aquisição, pelos serviços total, conforme Proposta de Preços apresentada pela **CONTRATADA** no Processo Dispensa nº. **205/2020**, no Anexo I deste termo.

DA EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: O presente contrato está fundamentado quanto à dispensabilidade de licitação, com base no Artigo 4º da Lei Federal 13.979/2020, em conformidade com art. 1º da Medida Provisória nº. 926/2020, Decreto Federal nº. 10.282/2020 e Decreto Municipal nº. 010/2020, sendo parte integrante e insólúvel do **Processo Administrativo nº. 629/2020** e Processo Dispensa nº. **205/2020**, publicado nas formas da lei.

DISPOSIÇÕES LEGAIS: Aplica-se ao presente Contrato, tudo quanto dispõe a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações e tudo aquilo que doutrina a melhor jurisprudência para realização de contratos administrativos.

LOCAL E DATA: Conceição do Almeida – Bahia, 09 de outubro de 2020.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Adailton Campos Sobral
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

1



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)

Nº.: 143/2020

EXTRATO

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	PREÇOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	CARNE CHARQUEADA - BOVINA, DE PRIMEIRA QUALIDADE PONTA DE AGULHA. EMBALAGEM: A VÁCUO SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 05 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99	KG	250	R\$ 34,99	R\$ 8.747,50
2	CARNE BOVINA - CHAN DE DENTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO, COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N304 DE 22/04/96 E N145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N 105 DE 19/05/99.REMOÇÃO E DEMOLIÇÕES.	KG	150	R\$ 33,99	R\$ 5.098,50
3	CARNE BOVINA - ACEM SEM OSSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO, COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N304 DE 22/04/96 E N145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N 105 DE 19/05/99.	KG	150	R\$ 26,49	R\$ 3.973,50
4	FILE DE FRANGO CONGELADO - INSPENÇIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	KG	160	R\$ 13,99	R\$ 2.238,40
5	COXA E SOBRECOXA - INSPENÇIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	KG	215	R\$ 10,49	R\$ 2.255,35
6	LINGUICA, DEFUMADA - EM ADEQUADA CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM À VÁCUO DE 2,5 KG CADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	KG	60	R\$ 23,49	R\$ 1.409,40
7	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO NO PRATO DE 500 GRAMAS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	30	R\$ 41,99	R\$ 1.259,70
8	PRESUNTO - SEM CAPA DE GORDURA E COZIDO, FATIADO NO PRATO DE 500 GRAMAS. EM ADEQUADA CONSERVAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO SELO DE	KG	30	R\$ 21,99	R\$ 659,70

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

2



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	INSPEÇÃO FEDERAL EM EMBALAGEM CONTENDO PESO, CÓDIGO DE BARRA, DATA DE EMBALAGEM E VALIDADE. MANTENHA RESFRIADO ENTRE 0°C A 7°C.				
9	OVOS BRANCOS DE GALINHA TAMANHO GRANDE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCOS, ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, ACOMODADOS EM CARTELAS E EMBALADOS EM CAIXAS CONTENDO 60 UNIDADES CADA CAIXA DE PAPELÃO, SENDO ESTAS EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	DÚZIAS	1400	R\$ 4,99	R\$ 6.986,00
10	POLPA DE FRUTA, SABOR: ACEROLA - PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS NATURAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE AÇÚCAR, CONSERVANTES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. A PREPARAÇÃO DO PRODUTO PARA CONSUMO DEVERÁ OBEDECER MINIMAMENTE À PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE POLPA PARA 03 PARTES DE ÁGUA, SENDO O PRODUTO OBTIDO AVALIADO POR PARÂMETROS NUTRICIONAIS E SENSORIAIS. EMBALAGEM: PRODUTO COM 01 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DE CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
11	POLPA DE FRUTA, SABOR: GOIABA - PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS NATURAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE AÇÚCAR, CONSERVANTES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. A PREPARAÇÃO DO PRODUTO PARA CONSUMO DEVERÁ OBEDECER MINIMAMENTE À PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE POLPA PARA 03 PARTES DE ÁGUA, SENDO O PRODUTO OBTIDO AVALIADO POR PARÂMETROS NUTRICIONAIS E SENSORIAIS. EMBALAGEM: PRODUTO COM 01 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DE CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
12	POLPA DE FRUTA, SABOR: MANGA - PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS NATURAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE AÇÚCAR, CONSERVANTES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. A PREPARAÇÃO DO PRODUTO PARA CONSUMO DEVERÁ OBEDECER MINIMAMENTE À PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE POLPA PARA 03 PARTES DE ÁGUA, SENDO O PRODUTO OBTIDO AVALIADO POR PARÂMETROS NUTRICIONAIS E SENSORIAIS. EMBALAGEM: PRODUTO COM 01 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DE CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

3



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

13	POLPA DE FRUTA, SABOR: CAJÁ - PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS NATURAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. A PREPARAÇÃO DO PRODUTO PARA CONSUMO DEVERÁ OBEDECER MINIMAMENTE A PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE POLPA PARA 03 PARTES DE ÁGUA, SENDO O PRODUTO OBTIDO AVALIADO POR PARÂMETROS NUTRICIONAIS E SENSORIAIS. EMBALAGEM: PRODUTO COM 01 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DE CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
14	POLPA DE FRUTA, SABOR: CAJU - PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO, OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS NATURAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. A PREPARAÇÃO DO PRODUTO PARA CONSUMO DEVERÁ OBEDECER MINIMAMENTE A PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE POLPA PARA 03 PARTES DE ÁGUA, SENDO O PRODUTO OBTIDO AVALIADO POR PARÂMETROS NUTRICIONAIS E SENSORIAIS. EMBALAGEM: PRODUTO COM 01 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DE CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
15	MARGARINA - DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 500 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	455	R\$ 4,79	R\$ 2.179,45
16	AMIDO DE MILHO - PRODUTO ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. O AMIDO DEVE PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. EMBALAGEM: SACHE OU CAIXA DUPLA E ÍNTEGRA DE 500G, ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	32	R\$ 12,09	R\$ 386,88
17	AVEIA, FLOCOS FINOS - 100% NATURAL, SEM ADITIVO OU CONSERVANTE, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM: COM 250G, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS DA ANVISA.	KG	32	R\$ 16,74	R\$ 535,68
18	PROTEÍNA DE SOJA , TEXTURIZADA, COR CLARA. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO POLIETILENO DE 400 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/ MS.	KG	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00
19	ACÚCAR CRISTAL - SACAROSE, BRANCO, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS.	KG	250	R\$ 2,49	R\$ 622,50

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

4



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	EMBALAGEM: DE POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, 01 KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.				
20	ADOÇANTE - À BASE DE SUCRALOSE (DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR). NÃO DEIXA RESIDUAL AMARGO, COMUM EM OUTROS ADOÇANTES. PODE SER UTILIZADO POR TODA FAMÍLIA, INCLUSIVE PORTADORES DE DIABETES E FENILCETONÚRICOS. APRESENTAÇÃO: DISPONÍVEIS EM FRASCOS DE 25 ML A 75 ML. INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SUCRALOSE E ACESULFAME-K, ESPESANTE CARBOXIMETILCELULOSE, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PODER ADOÇANTE: CADA 3 GOTAS EQUIVALEM AO PODER ADOÇANTE DE 1 COLHER (CHÁ) DE AÇÚCAR. NÃO CONTÉM CALORIAS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
21	ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	130	R\$ 4,49	R\$ 583,70
22	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACK, DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ÍNTEGRO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE E COM COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, CONTENDO ATÉ 160MG DE SÓDIO, 04G DE GORDURAS TOTAIS E ACIMA DE 0,5G DE FIBRAS NA PORÇÃO DE 30 GRAMAS. EMBALAGEM: DUPLA COM 400G E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA.	UND	120	R\$ 2,99	R\$ 358,80
23	BISCOITO AMANTEIGADA CHOCOLATE - DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ÍNTEGRO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE E COM COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, CONTENDO ATÉ 160MG DE SÓDIO, 04G DE GORDURAS TOTAIS E ACIMA DE 0,5G DE FIBRAS NA PORÇÃO DE 30 GRAMAS. EMBALAGEM: DUPLA COM 400G E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA.	UND	120	R\$ 6,19	R\$ 742,80
24	CONDIMENTO CANELA EM PAU - CANELA EM CASCA OU CANELA EM RAMA, CONDIMENTO NATURAL, ALIMENTAÇÃO. PACOTE COM 10 G MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UND (UNIDADE).	PCT	75	R\$ 1,09	R\$ 81,75
25	COMINHO EM PÓ - EMBALAGEM COM MÍNIMO 50 G E MÁXIMO 60 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UND (UNIDADE).	PCT	180	R\$ 1,09	R\$ 196,20
26	CRAVO - ISENTO DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS, LIVRE DE UMIDADE, FUNGOS, BOLORES OU PARASITOS.	PCT	65	R\$ 1,69	R\$ 109,85

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

5



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE 10 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.				
27	ÓREGANO DESIDRATADO - PRODUTO NATURAL, SEM SAL E SEM CONSERVANTES. ERVA AROMÁTICA, DÁ UM TOQUE ESPECIAL A CARNES, REFOGADOS DE LEGUMES, OMELETES, FRUTOS DO MAR E MOLHOS PARA AROMATIZAR AZEITES E VINAGRES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 6G A 10G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	35	R\$ 0,99	R\$ 34,65
28	EXTRATO DE TOMATE - PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SENDO QUE NA PORÇÃO DE 30G DEVERÁ CONTER: NO MÁXIMO 130MG DE SÓDIO, 0G DE GORDURAS TOTAIS E 0G DE GORDURAS TRANS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM: TETRA PAK, 340G ATÉ 370G, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
29	ERVILHA REIDRATADAS - EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	UND	45	R\$ 2,09	R\$ 94,05
30	KETCHUP - TRADICIONAL, EMBALAGEM COM 390G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	80	R\$ 4,49	R\$ 359,20
31	LEITE CONDENSADO - TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	60	R\$ 5,49	R\$ 329,40
32	MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL, INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AÇÚCAR, SAL, ÓLEO VEGETAL, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, SALSICA, MANJERICÃO, TOMILHO, ESPESANTE GOMA XANTANA E AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE ALHO). NÃO TER CONTER GLÚTEN EMBALAGEM: TETRA PAK, ATÉ 370G, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	50	R\$ 1,39	R\$ 69,50
33	MILHO VERDE - EM CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 300G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 352/2002 - ANVISA.	UND	50	R\$ 2,79	R\$ 139,50
34	ÓLEO DE SOJA - LÍQUIDO VISCOSO, COMESTÍVEL, REFINADO, DE ORIGEM VEGETAL, RISCO EM VITAMINA E. EMBALAGEM: POLIETILENO TEREFLADO (PET), CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	80	R\$ 8,49	R\$ 679,20

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

6



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

35	VINAGRE, DE ÁLCOOL - ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: EM PVC DE 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/ MS.	UND	75	R\$ 1,50	R\$ 112,50
36	CAFÉ - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TORRADO, MOÍDO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSA, PARASITOS. EMBALAGEM: EM PACOTE DE 250G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ-ABIC, COM REGISTRO NO MS E ATENDENDO À PORTARIA 451/97 DO MS E A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	340	R\$ 3,99	R\$ 1.356,60
37	FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO - ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98.	KG	95	R\$ 3,99	R\$ 379,05
38	FERMENTO BIOLÓGICO SECO - INSTANTÂNEO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 38/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UND	35	R\$ 1,49	R\$ 52,15
39	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR COCO - ALIMENTO À BASE DE FARINHA DE TRIGO, OBTIDO A PARTIR DO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM ADIÇÃO DOS DEMAIS INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL EMULSIFICADA, CHOCOLATE EM PÓ, SAL, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, AROMATIZANTES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, DESDE QUE PERMITIDAS POR LEI E CITADAS NO RÓTULO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM ASPECTO E COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER ISENTOS DE QUAISQUER DETRITOS ANIMAIS E/OU VEGETAIS E/OU INGREDIENTES QUE NÃO FAÇAM PARTE DA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM TIPO SACHÊ DE 450 G A 1 KG.	KG	65	R\$ 10,47	R\$ 680,55
40	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR BAUNILHA - ALIMENTO À BASE DE FARINHA DE TRIGO, OBTIDO A PARTIR DO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM ADIÇÃO DOS DEMAIS INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL EMULSIFICADA, CHOCOLATE EM PÓ, SAL, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, AROMATIZANTES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, DESDE QUE PERMITIDAS POR LEI E CITADAS NO RÓTULO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM ASPECTO E COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER ISENTOS DE QUAISQUER DETRITOS ANIMAIS E/OU VEGETAIS E/OU INGREDIENTES QUE NÃO FAÇAM PARTE DA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM TIPO SACHÊ DE 450 G A 1 KG.	KG	60	R\$ 10,47	R\$ 628,20
41	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, SABOR CHOCOLATE - ALIMENTO À BASE DE FARINHA DE TRIGO, OBTIDO A PARTIR DO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM ADIÇÃO DOS DEMAIS INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL EMULSIFICADA, CHOCOLATE EM	KG	50	R\$ 10,47	R\$ 523,50

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

7



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	PÓ, SAL, FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, AROMATIZANTES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, DESDE QUE PERMITIDAS POR LEI E CITADAS NO RÓTULO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM ASPECTO E COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER ISENTOS DE QUAISQUER DETRITOS ANIMAIS E/OU VEGETAIS E/OU INGREDIENTES QUE NÃO FAÇAM PARTE DA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM TIPO SACHÊ DE 450 G A 1 KG.				
42	FEIJÃO PRETO - TIPO 01, NOVO GRÃO INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL COM 01 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/ MS.	KG	200	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
43	FEIJÃO FRADINHO - TIPO 01, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 01 KG E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICA RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 10KG, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	KG	50	R\$ 7,79	R\$ 389,50
44	FUBÁ DE MILHO - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ELABORADAS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE TERRA, PARASITOS, BOLORES E FUNGOS. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM: DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA, CONTENDO 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	65	R\$ 1,69	R\$ 109,85
45	FARINHA DE MANDIOCA - TIPO 1, CLASSE BRANCA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA HERMETICAMENTE FECHADA, EMBALAGEM CONTENDO 1KG. COM ROTULAGEM DE ACORDO COMO PRECONIZADO PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
46	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS - EMBALAGEM 500G EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	70	R\$ 4,39	R\$ 307,30
47	MASSA DE SOPA, COM OVOS - PRODUTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ISENTA DE MATERIAIS ESTRANHAS, PARASITOS, LARVAS, FUNGOS E BOLORES. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COZÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE DUAS VEZES A MAIS DO PESO ANTERIOR À COZÇÃO. EMBALAGEM: CONTENDO 500G, DE POLIETILENO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/ MS.	KG	70	R\$ 4,49	R\$ 314,30
48	MILHO BRANCO - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, DERIVADO DOS GRÃOS DE	KG	35	R\$ 2,49	R\$ 87,15

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

8



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	MILHO COM AUSÊNCIA PARCIAL OU TOTAL DO GÉRMEN, DE COR BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES E MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, FUNGOS E BOLORES. EMBALAGEM: DE POLIETILENO, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS.				
49	MILHO DE PIPOCA 500G - EM EMBALAGENS HERMETICAMENTE FECHADAS COM CAPACIDADES DE 500GR CADA, COM ROTULAGEM OBRIGATÓRIA ADEQUADA, CONSTANDO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL.	UND	35	R\$ 2,19	R\$ 76,65
50	QUEIJO RALADO - PACOTE DE 50 G. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	PCT	85	R\$ 2,50	R\$ 212,50
51	SAL - PRODUTO REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME, BAIXO TEOR DE UMIDADE, COR BRANCA. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES DO MESMO PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	35	R\$ 0,69	R\$ 24,15
52	FARINHA DE TAPIOCA - HIDRATADA, NO PONTO IDEAL, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA.	UND	37	R\$ 5,99	R\$ 221,63
53	ALHO NATURAL - DE PRIMEIRA, SEM RÉSTIA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	30	R\$ 23,99	R\$ 719,70
54	ALFACE - CRESPA OU LISA - 350 GR: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. NO PONTO DE MATUREZA ADEQUADO PARA O CONSUMO E PRODUZIDO SEM USO DE AGROTÓXICOS. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM QUANTIDADE CONFORME SOLICITAÇÃO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO.	MAÇO	95	R\$ 2,99	R\$ 284,05
55	ABOBORA - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	230	R\$ 2,59	R\$ 595,70

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

9



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

56	BATATA INGLESA - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	105	R\$ 4,19	R\$ 439,95
57	BATATA DOCE - NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, SEM BROTO, LIMPA, SEM TERRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	210	R\$ 2,49	R\$ 522,90
58	BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRA, LIVRE DE BROTO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ALÉM DE AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40
59	CEBOLA BRANCA - DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	120	R\$ 5,99	R\$ 718,80
60	CENOURA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRA, LIVRE DE BROTO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ALÉM DE AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	120	R\$ 4,39	R\$ 526,80
61	CHUCHU - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	120	R\$ 3,19	R\$ 382,80
62	PEPINO - COMUM IN NATURA. EXTRA, COR VERDE ESCURA OU VERDE CLARO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 14 A 24 CM, DIÂMETRO 4 A 6 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	120	R\$ 3,29	R\$ 394,80
63	PIMENTÃO - DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	35	R\$ 4,39	R\$ 153,65
64	REPOLHO - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA	KG	100	R\$ 4,29	R\$ 429,00

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

10



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

	DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.				
65	TEMPERO VERDE - SORTIDO - COENTRO, HORTELÃ, CEBOLINHA, SALSA E OUTROS. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	135	R\$ 2,19	R\$ 295,65
66	TOMATE - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
67	QUIABO - DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	65	R\$ 4,39	R\$ 285,35
68	BANANA DA TERRA - DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	135	R\$ 4,49	R\$ 606,15
69	COCO SECO - DE PRIMEIRA, TAMANHO MEDIO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	UND	135	R\$ 2,99	R\$ 403,65
70	MAÇÃ - NACIONAL TIPO FUJI, APRESENTANDO COR UNIFORMES, DEVENDO APRESENTAR CASCA LISA, DE COR ACENTUADA E BRILHANTE, SEM PARTES VERDES, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO UNITÁRIO: 100 A 115G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	115	R\$ 9,99	R\$ 1.148,85
71	MELANCIA - DE PRIMEIRA, IN NATURA, TAMANHO MEDIO PESANDO ENTRE 8 A 12KG CADA UNIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	210	R\$ 11,00	R\$ 2.310,00
72	MELÃO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, AMARELO, CASCA Sã, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	75	R\$ 2,79	R\$ 209,25
TOTAL: R\$ 61.120,89 (SESSENTA E UM MIL E CENTO E VINTE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS).					

Extrato de Contrato nº. 143/2020

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

11

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 205/2020)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 205/2020
Processo Administrativo nº. 629/2020

O Exmº. Sr. **Adailton Campos Sobral**, DD. Prefeito Municipal de Conceição do Almeida - Bahia **RATIFICA** o parecer da Assessoria Jurídica, com respaldo no Artigo 4º da Lei Federal 13.979/2020, em conformidade com art. 1º da Medida Provisória nº. 926/2020, Decreto Federal nº. 10.282/2020 e Decreto Municipal nº. 010/2020, que opinou em regime emergencial de Contratação Direta por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a seguinte aquisição:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL) EM ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE ENVOLVIDOS NAS AÇÕES DE COMBATE AO NOVO CORONAVIRUS DURANTE O PERÍODO DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA AO (COVID-19).

PROPONENTE: SALES & BARBOSA LTDA

CNPJ nº.: 11.866.595/0001-89

ENDEREÇO: Rua Professora Lucila Gerard, nº. 256, Térreo, no Município de Sapeaçu - BA, CEP 44.530-000.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 09/10/2020 à 31/12/2020

VALOR: R\$ 61.120,89 (sessenta e um mil e cento e vinte reais e oitenta e nove centavos).

Conceição do Almeida - Bahia, 09 de outubro de 2020.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Adailton Campos Sobral
Prefeito Municipal